pháp luật và căn cứ Điều 220 của Bộ luật tố tụng dân sự đưa vụ án ra xét xử. 

Tại phiên tòa, nguyên đơn bà Trương Thị N và ông Trịnh Minh C giữ 

nguyên yêu cầu khởi kiện. Nay bà N, ông C khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết 

buộc bà Trần Thị Lệ T phải trả cho chị tổng số tiền là 20.830.000 đồng (Hai 

mươi triệu tám trăm ba mươi nghìn đồng), trong đó: số tiền vay gốc là 

20.000.000 đồng và lãi suất chậm trả theo quy định của pháp luật (10%/năm) 

tính từ 25/10/2022 cho đến ngày xét xử hôm nay (23/3/2023) là 830.000 đồng.  

Tại phiên tòa đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Krông Pắc, tỉnh

[...]

Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử 

dụng án phí lệ phí Tòa án.  

Tuyên xử: Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Trương Thị 

N và ông Trịnh Minh C. 

Buộc Bà Trần Thị Lệ T có nghĩa vụ trả cho bà Trương Thị N và ông Trịnh 

Minh C số tiền : 20.830.000 đồng (Hai mươi triệu tám trăm ba mươi nghìn 

đồng), trong đó: tiền nợ gốc: 20.000.000 đồng; Lãi suất từ ngày 25/10/2022 đến 

ngày xét xử ngày 23/3/2023 là 830.000 đồng. 

Về án phí: Bị đơn phải chịu án phí dân sự sơ thẩm theo quy định của pháp 

luật.  

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu có trong hồ sơ vụ án được thẩm tra tại

[...]

chậm trả là là 830.000 đồng là có căn cứ và phù hợp.  

[4] Về án phí:  

[4.1] Do yêu cầu của nguyên đơn bà Trương Thị N và ông Trịnh Minh C 

được chấp nhận nên bị đơn bà Trần Thị Lệ T phải nộp tiền án phí dân sự sơ 

thẩm theo quy định với số tiền án phí dân sự sơ thẩm là 1.041.500 đồng (Một 

triệu không trăm bốn mươi mốt nghìn năm trăm đồng). 

[5] Xét quan điểm và đề nghị của đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện 

Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk tại phiên tòa là có căn cứ, đúng pháp luật nên Hội đồng 

xét xử chấp nhận toàn bộ quan điểm của Viện kiểm sát. 

Vì các lẽ trên;  

QUYẾT ĐỊNH:

[...]

tiền án phí dân sự sơ thẩm, được nhận lại số tiền tạm ứng án phí 500.000 đồng 

chị Thảo đã nộp tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pắc theo biên lai 

thu số 60AA/2021/0006632 ngày 29/11/2022.  

[2.2] Bị đơn bà Trần Thị Lệ T phải nộp tiền án phí dân sự sơ thẩm là 

1.041.500 đồng (Một triệu không trăm bốn mươi mốt nghìn năm trăm đồng). 

[3] Về quyền kháng cáo: Nguyên đơn, bị đơn được quyền kháng cáo bản 

án trong hạn 15 ngày tròn kể từ ngày nhận được bản án hoặc từ ngày bản án 

được niêm yết hợp lệ.  

Trong trường hợp bản án được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật Thi